Primo, quoniam Castrum Petrinia et reliqua Confinia 
Colapis exigua militum manu munita sunt, in diesque, nisi 
prouideatur, extremum excidium minantur, Status et Ordines 
Regni, pro Confirmatione dictorum Dominorum Electorum 
Banorum ac ulteriore conseruatione eorundem Confiniorum, 
ad Sacratissimam Caesaream Regiamque Maiestatem Pragae, 
Serenissimos Principes Arcbiducem Mattbiam Yiennae et 
Ferdinandum Arcbiducem Styriae, Gratii, Dominos ipsorum 
clementissimos, nec non inclytas Prouincias Styriae et Carnio-
lae, primo quoque tempore, medio Nuntiorum suorum, operae 
pretium humillime, ut et auxilio essent, et partes suas apud 
Sacratissimam Caesaream Regiamque Maiestatem interpone-
rent, requirere duxerunt, In quam legationem Magnificus Do-
minus Petrus Kastellanffi de Szentlélek, eiusdem Sacratissi-
simae Caesareae Regiaeque Maiestatis Capitaneus, ac Egre-
gius Melchior Tompa de Horsoua eliguntur. Quibus, ex Regni 
summa, apud manus Magnifici Domini Nicolai Istuanffi, Pala-
tinalis officii per Hungáriám Locumtenentem, et iam fatae 
Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis Consiliarii, habita, 
pro expensis floreni Hungaricales quadraginti, cum declaratiua 
instructione miseriarum Regni, dandi erunt. 

Circumferuntur quoque rumores, Dominos Status et Or-
dines Regni Hungáriáé, Posonii ex edicto et clementi voluntate 
Suae Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis, publicum 
et generalem Conuentum breui tempore interuallo habituros, 
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ad quem deputauerunt Status et Ordines Oratoressuos: Re-
uerendissimum Dominum Casparem Zkoblick, Canonicum 
et Custodem Ecclesiae Zagrabiensis ac Generosum et Egre-
gium Georgium Pettbeő de Gersse, qui instructionem a 
Magistro Yiceprotonotario accipient, et eandem excedere ne 
praesumant. Ad sumptus vero eorundem oblati sunt, a singulo 
fumo, denarii triginta, ad primum diem proxime futuri mensis 
Pebruarii soluendi. Casu vero, quo dicta Congregatio Regni 
Hungáriáé prius, quam praenotatus dies Februarii, celebrare-
tur, ex praedictis restantiis dicti Domini Nicolai Istuanffi flo-
reni Hungaricales trecenti accipiendi erunt. 

Conclusum et hoc est, ut restantiae uniuersae victualium 
Regni anni 1592 transacti praeteriti, ex hinc decimo quinto 
die, sub poena occupationis bonorum, vigore Articuli nouis-
simae Constitutionis Posoniensis in Arce Zagrabiensi, ad ma-
nus Egregii Joannis Samsinoutzi deputati Perceptoris admi-
nistrarentur. Quoniam autem Ciuitas Zagrabiensis humillime 

.supplicando institit, pro termino in aliqua parte illám convic-
tionem in data ratione victualium rectificare posset, admissum 
est, ut rectificatio, quod ad illas quartas trecentas tritici, eis-
dem in futuro restantiarum, tam ipsorum quam aliorum ter-
mino rectificationis detur et admittatur; pecuniam vero para-
tam, quam ad praecens prae manibus haberent, exhinc decimo 
quinto die, sine ulteriori dilatione, mora et subterfugio, depo-
nere sint astricti. 

Ne autem Confinia Colapiana extremam desolationem 
et periculum patiantur, haramiaeque Regni Sciscii in Gora, 
Berkusseuina, Pokupszki et Dunaricha Zlap ac Rechitza sta-
tiones eorundem desertas relinquant, antequam praedestinati 
Nuntii a suis Maiestatibus et inclytis Prouinciis Styria et 
Carniola, cum eorundem responsis, ad nos reuersi fuerint, 
ipsaque Sacratissima Maiestas Dominos electos Bános confir-
mauerit, ac milites Banales per Confinia locati extiterint; vo-
lunt Status, ut praescripti haramiae in eorundem stationibus 
interteneantur, ac soluantur. Ad quorum intertentionem, pro 
stipendio eorundem haramiarum, uniuersi Domini Magnates et 
Nobiles huius Regni. bona et iura possessionaria tenentes, a 
singulo fumo, cum praedictis oratorialibus in simul compu-

QO 
Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII. 

5 1 4 NOITVÁTORSZÁGI ÉS SLAVÓNIAI GYŰLÉSEK. 

tando, ad antedictum primum diem futuri mensis Februarii, 
üorenum unum, denarios quinquaginta, pro secundo vero 
termino, ad Dominicam Laetare, florenum unum; Domini 
etiam Magnates et Nobiles, a Turcis deserta et desolata bona, 
trans fluuium Zaui, in Turopolya, in ripa iam fati fluuii Za-
uae, Poszanje babentes, denarios quinquaginta, pro termino 
praescripto primo, iuxta priorem connumerationem portarum, 
a singulis fumis eorum desolatis, ad manus Egregii Michaelis 
Voykffi, prioris Exactoris et dictorum peditum Capitanei, dare, 
sub poena, in Articulis Posoniensibus, de occupationibus bo-
norum expressa, promiserunt; unico Tboma Stresemlei Specta-
bilis et Magnifici Domini Gomitis Thomae Erdeődi prioris 
Bani nuntio contradicente. 

Verum etiam, cum sciant Status arcem Petriniam satis 
exiguo praesidio munitam, Passamque Boznensem eius pro-
positi esse, ut repentino, nacta occasione impetu et irruptione 
hac hyeme adoriatur; consultum putant, praemissa solenn i 
protestatione, quantum duntaxat pro praesentis temporis ex-
trema necessitate, quousque Sua Maiestas Caesarea et Begia 
clementius se resoluerit, ut omnes Status et Ordines buius 
Regni, Dominorum Magnatum et Nobilium, tam possessiona-
torum, quam unius curiae aut armales existentium, ratione 
personae, si personaliter proíicisci non possent, loco sui serui-
torem unum militarem, et a singulo fumo peditem sclopeta-
rium unum, pro defensione praedictae arcis Petrinia, modo 
infrascripto, cum quindecim dierum victualibus, a die introitus 
computando, expediat; scilicet incipiendo Spectabiiis et Ma-
gnificus Dominus Comes Petrus Erdeődi, nomine ac in persona 
sua, unum ex familiaribus suis pro Capitaneo eligat, cum quo, 
ut praemissum est, uterque processus Chernkoczi et Apalle-
nich Judicum Nobilium Comitatus Zagrabiensis, et bona Ca-
stri Chaszaruarae, in ipso festő proxime f'uturo Innocentum 
Petriniam intrabunt. Nona tandem futuri mensis Januarii 
Domini Kegleuich loco, seruitor destinatus, sub quo, excepto 
Chaszaruara et Castro Tábor praedicto modo, a persona et 
fumis, totus processus Joannis Grubassóczi Judicis Nobilium 
Comitatus Varasdiensis, una cum Castro Lobor eiusdem Do-
mini Kegleuich érit, succedet. Vigesima tertia eiusdem mensis 
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Januarii, Dominus Rattkai itidem seruum suum praestabit, 
cum Castri sui Tábor peditibus. Cui adiungitur processus 
Georgii Prenar Judicis Nobilium Comitatus Yarasdiensis 
excepto Lobor et Trakostyán. Quinta Februarii Dominus Pau-
lus de Gregoriantz similiter seruitorem expediet, cui subiace-
bit totus processus Saffaricb. Decima nona Februarii, Domi-
nus electus Banus Draskouick, eodem modo seruitorem, cum 
Castri Trakostyán peclitibus, et utroque processu Adami et 
Georgii Herkffi mittet. Quarta Mártii Domini Oreboczi seruus 
ultimus Capitaneus, cum utroque processu Comitatus Crisiensis 
usque decimum nonum diem eiusdem mensis in antedicta arce 
manebit. 

Praemissam autem Constitutionem et exercituationis 
modum, quicunque Dominorum aut Nobilium obseruare, tarde, 
aut omnino non mittendo, aut prius exeundo, non curaret, ex-
tunc amputatis quibusuis iuridicis remediis, ratione personae, 
pro seruo Rhenenses florenos duodecim, pro colono vero pe-
dite pixidario, a fumo Rhenenses sex, soluere debebit, Qui per 
Yicecomites et Judices Nobilium singulum colonum pro duo-
decim Rhenensibus occupando. exigentur, iuxta Regestum 
lustrationis. 

Magna praeterea per negotiatores huius Regni plerisque, 
in non plenaria receptione pecuniarum veneticarum librarum, 
iniuria inferri solet, cum maiori et quidem potiori ex parte 
Regnum in huiusmodi moneta librarum Contributionem hara-
miarum Regni administret, et eadem moneta in Regno currat. 
Nolentes idcirco per amplius praescriptorum negotiatorum 
pati iusolentiam, statuunt, ut praescripta moneta librarum, per 
uniuersos et singulos negotiatores, et alios quaestores, a qui-
busuis huius Regni hominibus, sub amissione mercium, plena-
rie accipiatur. Cuius rei gratia, et ad Serenissimum Princi-
pem Ferdinandum Archiducem Austriae, in literis scribendis, 
ut et in Prouinciis vicinis accipiatur, mentionem faciendam 
censuerunt. 

Laboratores omnes, quos pro nunc ob nimias inundatio-
nes aquarum, in fortificationem Castri Petrinia mittere negle-
xerunt, differuntur usque ad futuram Congregationem Regni. 

Ne yiolentis etiam maior ansa illorum malitiae daretur, 
33* 
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volunt Status, ut Dominus Vicebanus et Comes Comitatuum 
Zagrabiensis et Crisiensis, breuia Judicia continuet, et ut in 
quibusuis Comitatibus buius Regni, Articulus de violentiis, 
unico boc addito, si quis Dominorum aut Nobilium extra Re-
gnum existens, ad personalem comparationem euocaretur, ut 
eidem liceret per prouisorem agere, usque ad expurgationem 
sui, proxime praeteritae Diaetae Posoniensis Regni Hungáriáé, 
usque ad futuram Congregationem Regni praedicti Hungáriáé 
obseruetur. Pro quibus, iuxta formám instructionis, ad prae-
missa Comitia Posoniensia Oratores electi laborent, ut prae-
missi Articuli, inserta praedicta clausula, durantibus bellis, 
in omnibus punctis, in boc Regno locum habeant. 

Urgeant quoque accuratissime dicti Nuntii Regni Poso-
nienses, ut coloni transfugae, qui. in Styriam, Carniolam aut 
in partes Regni Hungáriáé, propter metum et impetum Tur-
carum profugerunt, liberam domum redeundi facultatem ha-
beant. Clandestine vero discedentes, aut vi abducti, prioribus 
Dominis restituantur. 

Nec hoc quoque Domini delegati Nuntii, apud praefatos 
Status et Ordines Regni Hungáriáé, negligant, ut Articulus, 
super clandestina discessione colonorum ex hoc Regno, in 
Murakeöz trans Drauum, ad bona Spectabiiis et Magnifici 
Domini Comitis Georgii a Zrinio etc. in Comitatum Szala-
diensem existentia, feria quinta proxima post festum Beati 
Andreae Apostoli, in hoc praesenti anno Domini 1595. Zagra-
biae aeditus, Articulis Regni Hungáriáé inseratur. 

Ad instantiam Magnificorum Dominorum Joannis et 
Petri Draskouich, contra Magnificum Dominum Michaelem 
Zekel et Fridericum filium eiusdem, ubi conqueruntur Domini 
Draskouick, quod praefatus Michael Zekel et Fridericus tilius 
eiusdem, ruptis obligaminibus, nescitur quibus rationibus, Ma-
gnificos Dominos Joannem, Petrum et Georgium Kegleuich 
de Busin, in dominium et possessionem Castri Krapina et bo-
norum ac pertinentiarum eiusdem, introduxissent, cum ipsis 
Dominis Kegleuich et nunc possiderent ac contra strictissima 
obligamina et a Sua Maiestate Caesarea et Regia impetratum 
Bracchium Regium, defenderent. Quod coram Statibus legen-
dum produxerunt et suo tempore a Statibus exequi postula-
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runt. Status Regni Suae Maiestatis Bracchium humillime 
intellexerunt; sed cum in executione Bracchii, ubi non iure, 
sed armis agitur, vicinis Dominis et Nobilibus plurima damna 
inferri possent, non alienum Status existimarunt, ut praemissi 
Domini Michaelis Zekel etFriderici filii sui adiunctorumque mo-
dernorum possessorum et Collegarum, iuxta expositionem Bra-
chii Suae Maiestatis, Dominorum Kegleuick indigna praedicti 
Castri et bonorum eiusdem possessio diutius permaneat, aliis-
que malum in exemplum istis disturbiorum temporibus cedat, 
eommittitur Oratoribus delegatis, ut apud Status et Ordines 
inclyti Regni Hungáriáé diligentissime instent, ut, sub nota 
perpetuae infidelitatis, iuxta deliberationem praedicti Bracchii 
Suae Maiestatis, ex obligamine dicti Michaelis Zekel emanati, 
ex manibus modernorum possessorium per Propalatinalem et 
testimonium Capituli Zagrabiensis arx Krapina, cum uniuersis 
suis pertinentiis, accipiatur, et dictis Dominis Draskouich, 
vigore Artieulorum eiusdem Congregationis, restituatur, qui-
busuis Juridicis remediis amputatis. Qui si obtemperauerint, 
bene quidem; si vero non, extunc Sua Maiestas, tam possesso-
res eiusdem Castri, quam vero seruitores eorundem in persona 
puniat, uniuersisque bonis tanquam notorios priuet et pro 
Fisco suo usurpet, ac dictum Bracchium Regium, Wladislai 
Regis Decreto YT. Articulo 1. obseruato, in executione eius-
dem exequatur. Nam melius est, et damnum vicinos incurrere, 
quam huiusmodi obligaminum violatores in Regno pati. 

Quia autem maximé libertati Dominorum et Nobilium 
huius Regni Sclauoniae et Croatiae derogare illud videatur, 
quod Carlostadio scribitur, si videlicet quis Dominorum aut 
Nobilium plus haberet frumenti et aliorum victualium, quam 
pro familia illius sufficeret, ut milites Carlostadienses in cir-
cumvicinis locis eorundem, solutis soluendis, liberam haberent 
ea accipiendi potestatis facultatem. Eam ob rem scribendae 
sunt literae Serenissimo Principi Domino Domino Archiduci 
Ferdinando et Domino Generali Carlostadiensi, ut limitatio 
fiat Carlostadii, iuxta Ciuitatem Methlikae, Nouomesto et 
Chernoual victualium venditionem. Nam Regnum quicquam 
eorum ordinäre aut facere patietur, quae in euidens nocu-
mentum libertatis eiusdem vergi possent. 
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Postremo Egregius Thomas Strefemlei, Nuntius prae-
dicti Domini Comitis et antea Bani Thomae Erdeődi solenni-
ter protestando. Egregium Matthiam Kaszo admonuit, ut 
cum et quandocunque a praefato Domino Comite Thoma Er-
deődi de danda ratione officii et gubernationis arcis ipsius 
Methlika in Prouincia Carinthiae exisfcentis admoneretur, se 
promptum et paratum ad dandam rationem teneret; alias nisi 
hoc fecerit, ipsum contra eundem, tanquam contra officialem 
rationem dare recusantem, processurum. 

In quorum omnium praemissorum robur et firmitatem 
perpetuam, Status et Ordines Regni praesentes Articulos et 
Constitutiones eorum. modo praedeclarato, unanimi voto, pa-
rique consensu aeditos et conclusos, sigillo eorundem authen-
tico communiri et obsignari fecenmt. Datum Zagrabiae, feria 
secunda proxima ante praedictum festum Beati Thomae Apo-
stoli, Anno Domini 1595. 

X I I . 

1596. Január 11. 

Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum 
et Ordinum Regni Sclauoniae, in generali eorundem Conuentu, 
ex edicto Spectabilis ac Magnifici Domini Thomae Erdeödi de 
Monyorókerek perpetui Montis Claudii ac Comitatus Varasclien-
sis Comitis, Sacrae Caesareae Regicieque Maiestatis Consilia-
rii, ipso officii Banali valedicente, authoritate Sacratissimae 
eiusdem Caesareae atque Regiae Maiestatis, in Ciuitcite Regia 
Montis Graecensis Zagrabiensis. pro die undecima Januarii 
celebrata, aecliti et conclusi. 

Imprimis, quoniam praefata Sacratissima Caesarea Re-
giaque Maiestas, Dominus illorum naturalis clementissimus, 
volens, ex sua clementi et illa quidem naturali ac paterna gra-
tia et benignitate, piaque cura et solicitudine, qua afílictum hoc 
Regnum Sclauoniae, ab initio foeliciter accepti Regiminis 
sui, prosequeretur, afflictis Statibus et Ordinibus, eorum rebus 
et quasi extremis necessitatibus prouidere, ipsosque Status et 
Ordines, in antiquis eorum libertatibus et Priuilegiis, instar 
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inclyti Regni Hungáriáé et partium sibi adiunctarum, Regum 
et Principum, praedecessorum suorum obseruandissimorum 
Sacrae memoriae, conseruare. praefato Domino Thoma Er~ 
deődi Comite officio Banali valedicente, Reuerendissimum 
Dominum Casparem Ztankouacbki. Episcopum Ecclesiae Za-
grabiensis, ac Magnificum Dominum Joannem Draskouich, 
eiusdem Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis Consiliarium, 
ac Regnorum Dalmatiae, Croatiae et buius Sclauoniae Bános, 
per Magnificum Dominum Nicolaum Istuánffy de Kisasszony-
falua, Palatinalis officii per Hungáriám Locumtenentem, et 
iam fatae Sacrae Caesareae Maiestatis Consiliarium, ac Egre-
gium Mattbiam Bazaricli, Suae Sacratissimae Caesareae Ma-
iestatis speciales Commissarios, in medium praefatorum Domi-
norum Regnicolarum Sua Sacratissima Maiestas inducere, et 
eisdem fidelibus suis Regnicolis, pro Banis praesentare cura-
uit. Quam gratiam Status et Ordines Regni, fidelibus seruitiis 
promereri curabunt, ac Dominos Bános praefati Domini Re-
gnicolae pari yoto recognoscunt. qui coram praescriptis Do-
minis Commissariis, Statibusque et Ordinibus Regni veterana 
laudabili consuetudine obseruata, solenniter solitum, Dominus 
Episcopus et Banus ob aduersam valetudinem in arce Zagra-
biensi, Dominus vero Draskouicb Banus, in Ecclesia Paro-
obiali praefatae Ciuitatis Zagrabiensis, praestiterunt Jura-
mentum. 

Considerantes etiam praefati Domini Barii, industriam 
et diligentiam Egregii Stepbani Beriszlauich de Kis Mlaka, 
quibus liactenus in officio ipse Vicebanali diligens fuisset, eun-
dem iterum, et pro suo Yicebano esse voluerunt, et Regnicolis 
praesentarunt, ac pro Yicebano Regni ac Comite Comitatuum 
Zagrabiensis et Crisiensis, unanimi consensu acceptarunt; ab 
eodem Yicebano ad obseruanda decreta Regni, et alias neces-
sitates officii sui Juramento denuo accepto. 

Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis clemens 
mandatum, per praefatos Dominos Bános, ratione certorum 
negotiorum, in eodem mandato clare denotatorum, bumillime 
intellexerant, et idem mandatum obseruandum censuerunt, 
inter Articulosque huius Regni inseruendum commiserunt, 
et- ad instantiam praefatorum Dominorum Banorum, eis-
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elem Dominis Banis sub sigillo Regni par dandum esse sta-
tuerunt. 

Quia autem Egregius Michael Voykffi Capitaneus et 
Exactor ac solutor peditum Regni, propter aduersam valetu-
dinem, in officio diutius perseuerare nequaejuam potest, Status 
et Ordines Regni, unanimi voto, parique consensu, Magnifi-
cum Dominum Petrurn Draskouicb ele Trakostyan, Thesaura-
rium eorum Magistrum Lustrae et solutorem haramiarum Re-
gni, uniuersarumque et quarumuis Contributionum buius anni 
Perceptorem et Exactorem constituerunt, Capitaneum vero 
Magnificum Dominum Joannem Kegleuich de Busin elege-
runt, qui in elefensione Confiniorum. a Dominis Banis depen-
debit, et tempore triumphantis victoriae, uniuersa munera 
(praestito honesto prius munere Dominis Banis) eidem Domino 
Joanni Kegleuich cedent. 

Ne autem Confinia, ad fluuium Colapis babita, in extre-
mam deueniant desolationem, Regnumque istud afflictum ex-
inde aliquod damnum patiatur; deputarunt Status et Ordines 
Regni pro ulteriori et tutiori conseruatione Confiniorum, ac 
maiori elefensione Regni, ael fortalitia Dunaricha Zlap, peclites 
triginta, Zredichki pedites quinquaginta, Goras quinquaginta, 
Letouaniche quinejuaginta et Sziszek viginti. 

Ut autem iam tandem restantiis exaetionis quondam 
Joannis literati Jakopouich et quondam Vernich ac Poiaticb 
Capituli Zagrabiensis, moderni Magistri Viceprotonotarii Regni, 
de victualibus Ciuitatis Zagrabiensis, finis imponatur, et inobe-
dientes certius cognoscantur, ipseque Michael Voykffi praete-
riti anni trium terminorum, scilicet Epiphaniarum florenorum 
duorum haramialium oratorialium, denariorum quindeeim, 
Joannis fioreni unius, Jacobi florenorum duorum, de pereeptis 
et erogatis, elare possit et debeat; constituuntur Exactores ra-
tionum , Reuerendi Domini Lector Zagrabiensis, Balthasar 
Napuli Archidiaconus Goricensis, Magnifici Domini Petras 
Draskouich, Joannes Kegleuich, Egregii praeclictus Magi-
ster Viceprotonotarius Regni, aeeepta ab ipso ratione et 
Franciscus Ztolnikouicb, qui in dicta Ciuitate Regia Montis 
Graecensis Zagrabiensis, deeima quinta die proxime futuri 
mensis Fehruarii, personaliter comparebunt, et non obstante 
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unius aljsentia, in praemissis procedent, et a praedictis Exac-
toribus rationem accipient. 

Quantum attinet ad territórium Bosyako, et illi vicina 
loca, quae per crudelissimum Hasszan Passam Bosznensem? 
ante terminum exactionis victualium, sunt combusta et deso-
lata; Status ipsa victualia ab eisdem, ea ratione danda cen-
sent, quot fumorum nunc sunt. Restantias vero uniuersas ante 
depopulationem ab ipsis, propter inobeclientiam illorum inso-
lutas, ut administrent, decreuerunt. 

In quorum omnium praemissorum robur et firmitatem 
perpetuam, Status et Ordines Regni praesentes Articulos et 
Constitutiones eorum, modo praedeelarato, unanimi voto, pari-
que consensu aeditos et conclusos, sigillo eorundem autbentico 
obsignari feceruut. Datum in dicta Ciuitate Zagrabiensi, prae-
scripta, die undecima Januarii. Anno Domini Millesimo quin-
gentesimo nonagesimo sexto. 

xni. 
1596. April 8. 

Articuli Dominorum et Nobilium, cdiorumque Statuum 
et Ordinu7n Rvgnoriim Croatiae et Sclauoniae, in generali Con-
gregatione eorum, ex edicto Reuer endissimi Domini Casparis 
Ztankouachki Episcopi Ecclesiae Zagrabiensis etc. ac Magni-
fici Domini Joannis D raskouich du Trakostyán etc. Bonorum, 
pro die octaua mensis Április in area Capitidi dictae Eccle-
siae Zagrabiensis celebrata, conclusi. 

Imprimis Status et Ordines a Nuntiis suis, ad proxime 
praeteritam Diaetam Posoniensem destinatis, copiose intel-
lexerunt eiusdem Diaetae Conclusiones, quae ad Suam Maie-
statem transmissae, cum tam repente confirmari et subscribi 
non potuissent, eorundem Articulorum reuisionem ad futuram 
Diaetam reiecerunt. Nibilominus, a Dominis Consiliariis Ca-
merae Posoniensis Suae Maiestatis, certis acceptis literis, de 
Contributione in ipsa Diaeta Posoniensi, statuta et limitata 
ac Connumeratione noua portarum fienda, baec statuenda de-
creuerunt. 

Quoniam praedicti Domini Consiliarii Camerae Posoni-
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ensis, in ipsis literis suis clare exprimunt, contra Constitutio-
nes proxime praeteritae Diaetae Posoniensis, Dicatorum Di-
cam ipsam mediam, scilicet florenos Hungaricales quatuor et 
denarios 50 Camerae dare debere, et quo dandam committeret 
eos daturos, iuxta Juramentum ab eisdem Dicatoribus exigen-
dum. Ideo Status Dicatores quidem eligendos, et eisdem 
Juratos Nobiles adiungendos censent. In Comitatu Zagrabi-
ensi et Crisiensi Egregium Balthasarem Drenóczi Dicatorem. 
Joannem Homzki Juratum Nobilem; in Yarasdiensi Georgium 
Fodróczi Dicatorem et Cbristopborum Bedekouicb Juratum 
Nobilem. Qui omnes, solenni Juramento praestito, ad ipsam 
Connumerationem ex Begno sunt exmissi, ut quamprimum 
fieri poterit, eandem Connumerationem absoluant, et in Comi-
tatibus statim, finita ipsa Connumeratione, Congregationes 
celebrentur et rectificatio ad partium propositionem fiat. 

De administratione autem Dicae unanimo voto boc de-
creuerunt, postquam ex Constitutionibus a temporibus distur-
biorum, tam antea publicarum Constitutionum Begni Hungá-
riáé, quam etiam moderna lucide appareat, Contributiones 
buius Regni semper in defensionem buius Regni et conductio-
nem militum deputatas et ordinatas buic Regno fuisse ac esse; 
ideo per Egregium Benedictum literatum Blasekouicb, Sere-
nissimus Princeps Dominus Dominus Arcbidux Matthias etc., 
nomine Regni, humillime requirendus erit, ut Sua Serenitas 
praedictae Camerae committat, ne manus imponat eadem Came-
ra in Contributionem modernam; sed a Dicatoribus exigendae 
rationis, de perceptis et erogatis, liberam habeat facultatem. 
Ipsam vero Contributionem, ut iidem Dicatores conducendis 
tam equitibus, quam peditibus militibus Regni, a Capitaneis 
acceptis quietantiis, administrent. De qua re et Camerae scri-
bendum erit, per eundem Blasekouicb. Cui pro expensis a 
Domino Propalatino, ex restantiis, floreni Hungaricales tri-
ginta duo dabuntur. Interim autem, quousque a Sua Sereni-
tate et Camera responsum Status non habuerint, administran-
dam ipsam Dicam, ipsis Dicatoribus, nec in parte, nec in toto 
voluerunt. 

Caeterum Status et Ordines propositiones a Generoso et 
Magnifico Domino Generali Confiniorum Sclauoniae, nomine 

1 5 9 6 . APHír, 8 . 5 2 3 

Serenissimi Prineipis, Domini Domini Archiducis Ferdinandi. 
Ducis Styriae etc. per Egregium Gregorium Labohar, Capita-
neum Praesidii Crisiensis, eisdem Statibus, cum credentionali-
bus, exhibitas, acceperunt, et Suae Serenitati summas et im-
mortales, cum humilium seruitiorum oblatione, gratias agunt; 
gaudentes in hoc summopere, Suam Serenitatem eins esse 
propositi, ut afflictis Statibus, contra hostem Christiani nomi-
nis auxilium ferret, ex quo auxilio et afflicti huius Regni 
defensione, et vicinae inclvtae Prouinciae Suae Serenitatis 
tutiores erunt, 

Quantum attinet ad insurrectionem et exercituationem 
militiae, usque decimum quintum diem Maii, Status et Ordines 
unanimi voto concluserunt; quod si necessitas postulauerit, us-
que praedictum decimum quintum diem Maii, ad publicationem 
Dominorum Banorum, parati sunt uniuersi Status, iuxta Ar-
ticulos, anno 1592, feria tertia proxima post festurn Epipha-
niarum Domini, statutos, viritim insurgere, a decem portis 
equitem, et de singula porta sclopetarium peditem unum dare. 
Adueniente vero ipso decimo quinto die Maii, accommodabunt 
se Status Constitutionibus praeteritae Diaetae Posoniensis 
Regni Hungáriáé, et militem conscribent, qui continuus in 
Castris esse poterit. 

Ad vecturam tormentorum et ingeniorum bellicorum, pro 
posse suo. Status operám suam non denegarent, sed quia Sta-
tus vecturam. sine maximo incommodo modernae inauditae 
bactenus Contributionis, ex qua continui milites sunt conscri-
bendi, iuxta dictas Constitutiones Posonienses, íieri non potest; 
accommodantes se Status statutis Regni Hungáriáé, Ciuitates 
Regias deputarunt, quae daturae sunt, Ciuitas Zagrabiensis 
30, Ciuitas Yarasdiensis 80, Ciuitas Crisiensis 30, Ciuitas 
Kapronczae 20, in toto centum sexaginta iumenta facientes; 
plura enim dare, propter nimiam paupertatem, non possunt, 
undique enim et ipsae Ciuitates nimias oppressiones pati-
untur. 

Gratuitos labores, de quibus Sua Serenitas Status ad-
monet, non ignorant Status necessarios esse, sed cum Suam 
Serenitatem lateat, in quo statu sit Arx Petrinia, quae nisi 
primo quoque tempore munita fortius fuerit, timendum est, ne 

5 2 4 NOITVÁTORSZÁGI ÉS SLAVÓNIAI GYŰLÉSEK. 

adeo ruinosa sit, ut et hosti commodior occasio obsidendi fiai 
Ideo Status imprimis praedictam Arcem muniendam decreue-
runt, et a singula porta totius Regni, a singulo fumo, in festő 
Beati Georgii proxime venturo incipiendo, per integrum men-
sem, laboratorem unum promiserunt. Supplicant Suae Sereni-
tati humillime, ut et vicinae Prouinciae Suae Serenitatis, in 
munienda ipsa Arce, et reliquis necessariis fortalitiis eiusdem 
Arcis, nec non ex ista parte Colapis erigenda Ciuitate, auxilio 
sint; nam non est possibile, ut a Statibus Arx illa finaliter 
muniatur, Ciuitas erigatur, et pons erigatur, ad cuius erectio-
nem Magistris Lignariis Arcbitectis carent; ac Hraztouicza, 
quae sine vectura et custodia hominum erigi nequit, reliqua-
que necessaria ad effectum, quae omnia celeritate indigent, 
deduci possent. Qua arce Petrinia, et reliquis successiuis tem-
poribus, munitis fortalitiis et erectis Colapianis pro posse suo, 
et fortalitiorum in reliquis Confiniis Status memores erunt, 
res enim ipsorum agitur. 

Ipsis Laboratoribus Magnificus Dominus Joannes Dras-
kouicb Banus et Magnificus Dominus Joannes Kegleuicb 
Regni Capitaneus aduigilabunt, et eisdem Joannes Pogledich 
et Tbomas Zeuersicb, Yicecomites Comitatus Zagrabiensis, 
Michael Zelniczei., Gregorius Sugneticb, Baltbasar Schitaró-
czi, Stephanus Paris Yiceiudices Nobilium dicti Comitatus, 
Joannes Perhat, Georgius Krayszich, ac duo Yiceiudices No-
bilium Comitatus Crisiensis adiunguntur. Yicebanus vero et 
Yiceprotonotarius, quantum per occupationes Regni et cele-
brationes Congregationum, ratione rectificationis nouae Con-
numerationis et breuium Judiciorum Comitatuum eisdem lice-
bit, operám suam in praemissis ne denegent. Praedictis autem 
Nobilibus medietas ratione expensarum ex birsagiis inobedien-
tium, qui hac praeterita hyeme ad custodiendam Petriniam 
homines suos non expediuerant, deputautur. 

Praemissos autem Laboratores statim in ipso festő Beati 
Georgii proxime futuro, praedicti Domini Banus et Regni 
Capitaneus, in ipsa Arce Petrinia lustrabunt, et quicunque non 
comparuerint, pro singulo die Rhenensein unum, denarios sci-
licet 80 soluet, in toto per mensem 24 florenos Hungaricales 
facientes, quae poena ut et alia birsagia exigetur. 
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Palam constat Regnicolis, ex querelis Vicecomitum et 
.Judicum Nobilium, plurimos Magnates et Nobiles esse, qui, 
nescitur qua consideratione audaciae ducti, tam pro restantiis 
Contributionum, quam pro exactione birsagiorum et victua-
lium bona vigore Articulorum per eosdem occupata, temerarie 
reoccupasse. Ideo statutum est, ut buiusmodi iuobedientes et 
publicarum Constitutiouum contemptores, in prima Congrega-
tione Comitatuum omnes conscribantur, in futurum vero uni-
uersas vadiationes, tam de rebus mobilibus, quam etiam iuri-
bus possessionariis, liceat exequi. 

A vectura victualium, iu castra ac etiam vectura cur-
ruum onerariorum, Dominis Arcbibuseris ac peditibus extra-
ordinariis Suae Serenitatis boc unum respondent, vecturam 
victualium ad Castra ab eisdem pro necessitate militum Suae 
Serenitatis nequaquam posse fieri; nam propter nimias Con-
tributiones et exercituum aggrauationes, ac continuam anno-
rum famem, misera plebs Colonorum pecoribus nimium orbata 
est. Neque est possibile, ut labores gratuitos, Contributiones 
maximas, ac exercituationem vecturamque sufferre queat; nam 
et bactenus, propter huiusmodi aggrauationes, plurimi in par-
tes Styriae ac etiam Regnum Hungáriáé profugerunt. Domini 
vero Archibuseri et pedites extraordinarii, eum modum cur-
ruum onerariorum acquirant, quem et in Hungaria militan-
tes Suae Maiestatis Caesareae et- Regiae Currus proprios te-
nentes habent. 

Non dubitamus uniuersa victualia modernis temporibus 
satis difficilis pretii esse, et si fieri posset, Status limitationem 
facere non recusarent, Sed cum Suae Serenitati constet, fru-
mentum boc Regnum maiori ex parte ex Hungaria habere, 
neque posse limitationem certam esse, nam venditio fori cum 
maior copia frumenti est, minor est, cum vero penuria maior 
est; reliqua vero ad victum necessaria eandem normám se-
quuntur. 

Yecturam commeatus necessariam esse, ad Confinia 
Suae Serenitatis praesidiariorum Sclauoniae, Status optime 
sciunt, et quamuis limitatio huiusmodi vecturae, contra liber-
tatém Regni sit, ac statuta praeteritae Diaetae Posoniensis; 
nihiloininus tamen banc limitationem Status decreuerunt, ut 
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pro uno singulo curru a Varasdino, cum iter bonum fuerit, 
Jurjeuecz floreni Hungaricales 4, Capronczam 2, Crisium 4, 
luanich 8, dentur; cum vero malum et lutosum iter extiterit, 
florenus unus superaddatur. Supplicant Suae Serenitati omnes 
obnixe, dignetur Domino Generali et victualium Magistris 
serio committere, ne miserae plebi tempore allodiaturae illo-
rum necessariorum ac messis et vindemiae huiusmodi vectu-
ram coacte expetánt, sed nolentes requirant, non autem vio-
lenter recusantes cogant. 

Victualia, quae Sua Serenitas, tam militibus in Petrinia 
existentibus, quam etiam futuris Castris expetit; Status quanta 
penuria, imo plurimum famem modernis temporibus in boc 
Regno laborant, Sua Serenitas a suis fidelissimis intelliget, 
neque modum Status sciunt, qua ratione commeatum contribu-
ere gratis possent, cum et ipsorum potior pars pecuniis emat. 

Requirendus est per literas Regni, Dominus Generalis 
Confiniorum Sclauoniae, ne miseros profugos colonos ad pro-
prios lares, portum Saui et Campum Turopolensem redeuntes, 
a militibus Confiniorum suorum molestiis affici patiatur. 

Eius rei gratia ad Dominum Danielem Francoll, Capi-
taneum Petriniae, expediendae literae, ut milites sub ductu et 
Capitaneatu suo existentes, a quibusuis violentiis patrandis 
coerceat. 

Volunt etiam Status, ut Egregius Michael Voykffi, cum 
et quando per literas ipsorum requisitus fuerit, haramias Re-
gni in Gorys existentes, ex restantiis soluat, et annotatis Ora-
toribus Regni de exactis pecuniis oratorialibus, Domino Custodi 
florenos Hungaricales triginta sex, Gregorio Pettheö florenos 
Hungaricales 50 administret. 

In quorum omnium praemissorum robur et firmitatem 
perpetuam, praesentes Articulos seu Constitutiones eorum, 
modo praedeclarato, unanimi voto aeditos et conclusos, sigillo 
eorundem authentico communiri et obsignari fecerunt. Datum 
in dicta Arce Capitulari, feria secunda proxima ante festum 
Sacri Paschatis Domini, prima videlicet Congregationis eorum, 
Anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo sexto. 
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xrv. 
1596. Május 22. 

Articuli Dominorum et Nobilium aliorumque Statuum 
et Ordinum Regni Sclauoniae, in generali, eorum Congrega-
tione i ex edicto Reaerendissimi Domini Casparis Ztanko-
uachki, Episcopi Écclesiae Zagrabiensis etc. ac Magnifici 
Domini Joannis Draskouich de Trakostyán etc. Banorum, in 
profesto Ascensionis Domini in Arce Capitulari Écclesiae 
Zagrabiensis celebrata aediti et conclusi. 

Status et Ordines Regni Articulos Posonienses, proxime 
praeteritae Diaetae Regni Hungáriáé, per Sacratissimam 
Caesaream Regiamque Maiestatem, Dominum ipsorum cle-
mentissimum, approbatos et confirmatos, in praesentique pu-
blica eorum Congregatione exhibitos, copiose intellexerunt, et 
per quosuis obseruari in boc Regno volunt. 

Quoniam autem Status et Ordines Regni, considerata 
praesenti opportuna necessitate, Articulum Sextum eiusdem 
Diaetae Posoniensis, iu quo statutum est, ut media pars Con-
tributionis, in defensionem Regni oblatae, in conductionem 
equitum bene armatorum, et ab ipsis Dominis Magnatibus et 
Nobilibus conducendorum, conuertatur, mutandum operae pre-
tium duxerunt, cum iu istis partibus maximé sint necessarii 
pedites; statuunt, ut unusquisque Praelatorum, Magnatum et 
ISTobilium, Capitulum Zagrabiense, aliaeque ecclesiasticae 
personae possessionatae, non equites, iuxta tenorem et conti-
nentiam praescrípti Sexti Articuli Regni Hungáriáé, sed in 
paratis florenos Hungaricales cum Dica Regia nouem, nam in 
boc Regno cuiusuis Regni Hungáriáé Contributionis dimidium 
soluitur, in duobus terminis, primo pro die Dominico proximo 
post praemissum festum Ascensionis Domini proxime ventu-
rum, florenos Hungaricales quatuor, denarios quinquaginta, 
secundo vero pro festő Natiuitatis Beati Joannis Baptistae 
etiam proxime affuturo, florenos Hungaricales quatuor, dena-
rios quinquaginta, simul cum ipsis denariis quinque, in curam 
saueiatorum militum deputatis, ad manus Egregiorum Baltba-
sarii Drenóczi in Comitatibus Zagrabiensi et Crisiensi, in 
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Comitatu vero Varasdiensi Georgii Fodróczi Dicatoris et Ex-
actoris, tam Suae Maiestatis, quam Regni, administrent; Mo-
biles vero curiales, siue unius sessionis, a singulo iugere terrae 
denarios quindecim; Turopolenses autem Nobiles, bactenus, 
multis exagitati aerumnis et miseri is, respectu miseriarum ac 
calamitatum ipsorum, florenos Hungaricales quinquaginta. 
Armales etiam Nobiles, sub poena amissionis Nobilitatis, in 
prioribus Articulis expressa, aureum ducatum unum, in signum 
praemissi subsidii, ad manus eorundem Exactorum, in prae-
scriptis duobus terminis praestare debebunt. 

Ex qua siquidem Regni Contributione, in Regno Hun-
gáriáé in equites deputata, in hoc Regno floreno Hungarica-
les quatuor, denarios quinquaginta facientes, modo infrascripto, 
trecenti pedites et equites quinquaginta conducentur, qui sub 
Magnifico Domino Joanne Kegleuicb Regni Capitaneos mili-
tabunt, et ipse Regni Capitaneus cum praedictis militibus, in 
omnibus negotiis imperio, et commissionibus Dominorum Ba-
norum, sub poena in Articulis dicti Regni Hungáriáé sancita, 
parebit. Loca vero stationum praedictorum peditum et equitum 
Regni hoc modo a Dominis Regnicolis sunt ordinata. Quod 
ipse Regni Capitaneus, in Gradecz, Zredichki et aliis vicinis 
vadis, cum dictis equitibus et peditibus centum, continuus esse 
debebit. In Degoy et Spangrad pedites quinquaginta, in Re-
chicza, Nouigrad, Dunaricha Zlap et Sislanichi pedites cen-
tum. Ad instantiam Domini Comitis Petri Erdeődi Pescheni-
czam viginti et Krauarszkam viginti. Ad intercessionem Ma-
gistri Viceprotonotarii Regni, Petrouinam Castellum ipsius 
decem, Qui pedites in Pesthenicza, Krauarszka, Petrouina 
existentes, literas Dominorum Baronum et sibi ad inuicem et 
etiam usque alia Confinia deferre, et tempore necessariae cuius-
uis expeditionis in publicum prodire, cum reliquis militibus 
tenebuntur. 

Quantum attinet ad Dicam Regiam in hoc Regno modo 
praemisso floreni Hungaricales quattuor, denarii quinquaginta. 
Domini Bani, Suae Serenitatis Domini Domini Archiducis 
Matthiae etc. et Camerae Posoniensis mandatis, docuere Dica-
toribus, in praeterita Congregatione huius Regni electis, com-
missum esse, ut huiusmodi Dicam Regnum ad manus ipsorum 
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Dominorum Banorum, pro conducendis peditibus, in defensio-
nem buius Begni esse dandam. Qui quidem Domini Bani tre-
centos pedites se conducturos obtulerunt, ex quibus quinqua-
ginta ad Hraszthouiczam, quinquaginta Sciscium, quinqua-
ginta Drencbinam. centum ad Lethouanicb, et alia vicina 
vada, ad Goras quinquaginta ordinarunt; praedicti scilicet 
peditibus Suae Maiestatis Capitaneum, personam idoneam 
praeficient. 

Verum etiam, ne Capitaneus Begni ansam conquerendi 
habeat, buiusmodi Begni oblatam Contributionem, cum iidem 
sint tarn Begii, quam buius Regni Exactores, acceptis quie-
tantiis praedicti Dicatores et Exactores, praefato Regni Capi-
taneo Contributionem Regni dabunt; ex qua ipse, vigore Ar-
ticulorum, per sex menses, seruata ratione, equites et pedites 
praedictos Regni soluet. 

Quorum praemissorum peditum et equitum, tam Suae 
Maiestatis, quam Regni, Commissariis et Lustratoribus Regiis, 
nomine Regni Vicebanus Regni adiungitur. Qui buiusmodi 
peditum et equitum nomina in Regesto conscribet, et in qua-
uis lustratione nominatim eosdem vocabit, ne fraus aut dolus 
committatur. 

Dicatores Regii et Exactores Regni, ut de percepta prae-
dicta Dica Regia, sic etiam de Regni, scilicet in toto florenis 
Hungaricalibus nouem, denariis quinque, ad Cameram Poso-
niensem Suae Maiestatis, Regni vero Capitaneus de perceptis 
et erogatis Regno rationem dare tenebuntur. 

Status volunt etiam, quod si Arx Petrinia, per hostes 
Turcas obsidione cingetur, ut praefati Regius et Regni Capi-
tanei, tempore huiusmodi necessitatis, prout Dominis Banis 
visum fuerit, sine omni mora, certum numerum peditum, in 
defensionem eiusdem Arcis, in eandem Arcem expediant. 

Quia autem plurirai Domini Magnates et Nobiles ea 
fraude utuntur, quod publicum bonum contemnendo, taxam 
ordinariam praeteritorum annorum hactenus, in medium Begni-
colarum, administrare neglexerunt; ideo pro praeclicta taxa, 
tam Suae Maiestatis, quam etiam Begni, statuitur, ut buius-
modi inobedientium, pro hoc duntaxat anno, bona, vigore Arti-
culorum Posoniensium, anni 1595, sub duplo occupentur. Si 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII. 
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vero aliqui Dominorum, aut Nobilium. vel alterius cuiusuis 
ordinis possessionatorum eadem reoccuparet, ut bactenus plu-
rimi fecerunt, extunc in Sedem Comitatus, in quo huiusmodi 
bona occupata adiacent, ipso facto euocentur, et per formám 
Articuli de occupationibus, in florenis Hungaricalibus centum 
conuincantur, bonaque ipsa, vigore dicti Articuli, et exinde 
literarum adiudicatoriarum restituantur. Si vero secundario 
aliquis eadem reoccuparet, notorius sit, et babeat Sua Maie-
stas, cum Domino Locumtenenti Regni Hungáriáé, cognita 
mera rei veritate ea bona, cui maluerint conferre authorita-
tem, et cui collata talia bona fuerint, primum, ratione poenae 
Regno, sextupla soluta, huiusmodi bona, quibusuis iuridicis 
r; mediis amputatis, vigore donationis, tempore statutionis 
libere pro se occupare queat, et in eisdem bonis Comites, Yi-
cecomites, Domini Bani tam moderni, quam futuri, eundem 
tueri et protegere teneantur. Consanguinei autem huiusmodi 
contumacis et inobedientis, vicinique et haereditarii Domini, 
quorum bona apud manus talium titulo pignoris essent, et 
quos negotium seu factum huiusmodi bonorum quouis iure 
tangeret, ante secundariam reoccupationem habeant eadem, 
deposito praedicto birsagio, redimendi potestatis facultatem. 
Quae birsagia in duabus Regno, in tertia partibus Yicecomi-
tibus et Judicibus Nobilium eiusdem Comitatus cedent, de 
quibus iidem Judices Nobilium Regno rationem dare tene-
buntur. 

Pro comperto pariter habent Domini Regnicolae, pluri-
mos Dominos Magnates et Nobiles existere, qui laboratores 
ipsorum Petriniam tarde, vel omnino non miserunt, exindeque 
clam plurimos discessisse; de quibus statutum est, ut dum et 
quandocunque Dominus Banus Draskouich commiserit, ipsas 
restantias laboratorum, ipso facto, quo demandauerit, admini-
strent; pro poena quidem merito puniri deberent, sed ex gra-
tia decernitur, ut a singulo fumo solum denarios quadraginta 
Nobilibus, qui eisdem laboratoribus Petriniaae praefuissent, 
ratione expensarum eorundem, intra octauum diem soluant. 
alioquin, nisi fecerint, in tripla vadiabuntur; laboratores vero, 
qui non mitterent, praeteritae Diaetae huius Regni poena 
subiacebunt, 
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Asperitates et pericula viarum, pontiumque, per totum 
hoc Regnum, intra decimum exhinc diem, pro futura buius 
anni expeditione, ut complanentur et reparentur, volunt Sta-
tus. Si qui vero Telonia habentes, vias et pontes reparare nol-
lent, aut omnino praetermitterent, extunc Yicecomites, cum 
Judicibus Nobilium illius Comitatus, exeant, rotasque buius-
modi teloniorum deiiciant, et exactione teloniorum careant. Si 
qui vero sine gratia Regni, contumacia ducti, buiusmodi Telo-
nia iterum erigerent, tales citentur in sedem illius Comitatus. 
vigore Articulorum, et ipso facto florenos Hungaricales cen-
tum soluant, cum perpetua amissione Telonii. Si vero secun-
dario erigere praesumerent, ut in Constitutione de non admi-
nistratione Contributionis anni praesentis, sic etiam tales 
notorii sint, et bona illorum Sua Maiestas, aut Dominus Lo-
cumtenens, cui voluerit, conferant; quia alias nulla ratione 
modum Status inuenire possunt, Yicecomitum et Judicum 
Nobilium admonitiones ílocci pendentes, quo statuto pontes 
et vias Teloniorum possessores reparare cogerent. 

Promittunt quoque Status omnes unanimi voto, ad con-
uectionem lignorum, pro erectione pontis, quem Sua Serenitas 
Dominus Dominus Archidux Ferdinandus etc. eis fluuium 
Colapis, Arci Petriniae erigere offert, necessariis, a singulis 
quinque fumis, ad octo dies, iumentum unum, iam ad proxime 
futuram feriam tertiam Sacri Pentecostes, Petriniam, sub poena 
pro singulo die floreno Rhenensi uno, cum curribas expe-
dietur. 

Ad assiduas querelas Egregii Michaelis Zelniczei anni 
1593 Exactoris Regni, decretum est, ut Yicecomites et Judi-
ces Nobilium Comitatuum Zagrabiensis et Crisiensis, cum 
eodem Michaele Zelniczei, de restantiis illius anni, coram 
Domino Yicebano, intra curricula quindecim dierum, sufiieien-
tem rationem ponant, restantiasque rectificent; quas si non 
rectificauerint, bona illorum. quibusui^ iuridicis remediis am-
putatis, occupentur, per eundem Dominum Yicebanum. 

Sed ut etiam iam tandem finis de perceptis et erogatis 
a Ciuitate Zagrabiensi, Regni victualibus ac exinde restantia-
rum, a Joanne Samsinouiczi, praedictorum victualium restan-
tiarum Perceptore imponatur, ad instantiamque Magnifici 

34* 
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Domini Petri Draskouich, huius anni, et Michaelis Voykfti, 
anni praeteriti Exactoris, cum praeteritorum annorum Exac-
toribus, ratio ab eisdem accipiatur, praefigitur terminus prae-
dictarum rationum prima dies mensis Julii. Exactores vero 
huiusmodi rationum Reuerendissimi Domini Sirmiensis et Ti-
niniensis, Reuerendissimus Dominus Thomas Milych Lector, 
Yiceprotonotarius Regni Martinus Zuirchich, Eranciscus Ztol-
nikouick et Joannes Gregoroczi, non obstante unius vel alte-
rius absentia, deputantur. 

In quorum omnium praemissorum robur et firmitatem 
perpetuam, praesentes Articulos, seu Oonstitutiones eorum, 
modo praedeclarato unanimi voto aeditos et conclusos, sigillo 
eorum authentico eommuniri et obsignari fecerunt. Datum 
Zagrabiae, in festő Ascensionis Domini, secundo die generalis 
Congregationis eorundem, Anno Domini millesimo quingente-
simo nonagesimo sexto. 

Lecta et extradata per me, Viceprotonotarium Regni. 

XV. 

1596. Szeptember 25. 

Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum 
et Ordinum. Regni Sclauoniae, in Congregatione eorum gene-
rali, ex edicto Magnifici Domini Joannis Draskouich de Tra-
kostyán Bani etc. celebrata, conclusi. 

Quoniam uniuersis Dominis Statibus et Ordinibus con-
stat, Turcarum Imperatorem omnino eius esse propositi, ut 
Petriniam Arcem, in qua huius Regni permansio consistit, pro 
se expugnet, prouti istis praeteritis diebus, misso Zerdar Passa, 
cum aliis duobus Passis, cum validissi'mo exercitu et apparatu 
tormentorum, tentauit, et nisi, Dei summa gratia, Turca re-
pulsam accepisset, actum de hoc Regno fuisset. Statuunt, ut 
uniuersi Domini Magnates et Nobiles, aliique possessionati 
huius Regni, iam ad proxime futuri mensis Octobris decimum 
diem, a singulo fumo, laboratorem unum; item ad decimum 
diem Nouembris, a singulo fumo, laboratores duos, Petriniam 
administrent. Qui laboratores a die comparitionis, per conti-
nuos quindecim dies, labores praestare tenebuntur. 
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Praedictis autem laboratoribus praetacti decimi diei fu-
turi mensis Octobris Egregii Stephanus Bereszlauich de Kis 
Mlaka Vicebanus Regni etc, Eranciscus Medossóczi et Caspar 
Dobrinich Yicecomites Comitatus Zagrabiensis, Joannes Gu-
bassóczi, Judex Nobilium et Petrus Baxay Subvicecomes 
Comitatus Varasdiensis; similiter pro die decima Nouembris, 
Franciscus Ztolnikouicb, Stepbanus Apalenicb Judices Nobi-
lium et Joannes Pogledick, Vicecomes iam dicti Comitatus 
Zagrabiensis, item Georgius Prenar Judex Nobilium annotati 
Comitatus Varasdiensis ac Georgius Kraysich, eidem deputa-
tis laboratoribus praeesse, et ibidem sub poena centum flore-
norum Hungaricalium continui esse debebunt. 

Quia autem praemissi deputati Praefecti laboratorum 
expensis indigent, Domino Vicebano, pro singulo termino 
quindecim dierum, Íloreni Hungaricales sedecim, aliis vero sibi 
adiunctis floreni Hungaricales octo deputantur. Quos Joannes 
Samsinóczi, victualium Regni restantiarum Perceptor eisdem 
dare debebit. 

Volunt etiam Domini Status et Ordines Regni, cum in 
vadiationibus pecorum plurimae fraudes, abscondendo pecora 
committantur, ut quicunque Dominorum aut Nobilium, alio-
rumque possessionatorum, laboratores modo praemisso mittere 
negligeret, pro singulo die florenum Hungaricalem unum sol-
uat; si vero soluere recusabit, extunc, iuxta communem aesti-
mationem, colonos et iura possessionaria huiusmodi contumacis 
ipso facto, quibusuis iuridicis remediis amputatis, Comites et 
Vicecomites Regni Comitatuum, poenis, módis et conditionibus, 
in Articulo de dica buius anni expressis, praeteritae Congre-
gationis obseruatis occupent, quae poena exactionis etiam con-
tra restantias qualescunque praeteritorum annorum et huius 
anni, usque ad festum Beat i Martini Episcopi et Confessoris, 
non administrandas, obseruetur, et bona eorundem sub tripla 
occupentur. 

Necessarium fore ducunt, ut karamiae et equites mo-
derni, usque decimum quintum diem praescripti futuri mensis 
Nouembris, in locis et stationibus eorum designatis permane-
ant, quo termino elapso, conducentur ducenti et quinquaginta 
pedites: ad Dunaricha Zlap decem, Nouigrad decem, Sisla-
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uichi decem, Zredichki quinquaginta, Goras quinquaginta, 
Letouanichi quinquaginta, Drenchinam viginti quinque, Scis-
cium viginti et Hraztilniczam viginti quinque; qui soluentur 
ex restantiis praeteritorum annorum. 

Conclusum et hoc est, ut restantiae uniuersae laborato-
rum proxime praeteriti mensis Augusti, erectionis imperfecti 
propugnaculi Petriniae, et aliae uniuersae, ac quaeuis restan-
tiae laboratorum, ad praetactum proxime futuri mensis Octo-
bris decimum diem, in eandem Arcem Petriniam, sub poena 
praescripta, in Articulo praesenti de modernis laboratoribus 
constituto, praestentur. 

Perlatum est ad Dominos Regnicolas, existere apud 
Turcas certas, tam Nobiles, quam ignobiles, de proditionibus 
suspectas, personas, de quibus aeditum esse volunt, ut tales 
uniuersi ac singuli suspecti, si qui reperiri et resciri poterunt, 
citentur per Dominum Banum in Sedem Comitatuum Regni. 

Captiui Turcae per Confinia Banalia absque licentia 
Domini Bani missi, proiiciantur in aquam, vel interficiantur 
per quosuis. 

Verum etiam, cum sciant Status, plurimos ex Regnicolis 
seruire sub Arcbibuseris, consultum putant, ut per Vicecomi-
tes et Judices Nobilium huiusmodi omnes in illorum processi-
bus conscribantur, et ad manus Domini Bani talis conscriptio, 
sub sigillis eorundem, exhibeatur. 

Statutum etiam est, ut de uniuersis haramialium et vic-
tualium Ciuitatis Regiae Montis Graecensis Zagrabiensis et 
Joannis Samsinóczi, tam praeteritorum annorum, quam etiam 
praesentis anni restantiis et birsagiis, a Vicecomitibus et Ju-
dicibus Nobilium in vadiationibus exactis, et Regno cedenti-
bus, nunc, ad proxime futuram feriam secundam, proximam 
post festum Beati Martini Episcopi et Confessoris, coram 
Reuerendissimo Domino Nicolao Micatio Episcopo Tininiensi 
etc., Reuerendissimo Domino Stephano Budóczi Lectore et 
Canonico Ecclesiae Zagrabiensis, ac Egregio Martino Zuir-
chich, Gregorio Sugnetich et Francisco Ztolnikouich Judicibus 
Nobilium dicti Comitatus Zagrabiensis, deputatis rationum 
Exactoribus, sufficientem rationem reddant, et exactas quasuis 
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restantias, vel birsagia, manibus deputatorum Exactorum as-
signent. 

Quam fideliter, quantaque íidelitatis cum constantia et 
animi promptitudine, Egregius Georgius Breztouzki Vayvoda 
et agilis Michael Iuanchich vexillifer, Sacratissimae Caesareae 
et Regiae Maiestati et Regno huic, durante proxime soluta 
obsidione Petriniae, in eadem Arce seruiuerint, Statibus et 
Ordinibus Regni id optime innotuit. Quos Status et Ordines 
Regni, suis Maiestatibus, ob praeclara ipsorum facinora et 
fortia facta, commendandos humillime, per literas ipsorum, 
duxerunt. Ex restantiis vero Domini Petri Draskouich Exac-
toratus, praedicto Yayuodae et vexillifero, aliisque viginti octo 
personis, cum eisdem in praedicta Arce Petrinia existentibus, 
centum Rhenenses florenos dandos esse voluerunt. 

In quorum omnium praemissorum robur et firmitatem 
perpetuam, praesentes Articulos ipsorum, modo, quo supra, 
unanimi voto statutos, sigillo ipsorum authentico obsignari et 
communiri fecerunt. Datum Zágrábiae, ex Congregatione ipso-
rum, die vigesima quinta mensis Septembris, Anno Domini 
millesimo quingentesimo nonagesimo sexto. 

XYI . 

1596. November 7. 

Articuli Dominorum et, Nobilium aliorumque Statuum 
et Ordinum Regni Sclauoniae, in Congregatione eorum gene-
rali, ex edieto Magnifici Domini Joannis Draskouich de Tra-
kostyan Bani etc., Zagrabiae celebrál a, conclusi. 

Imprimis, uniuersi Status et Ordines praescripti Regni, 
Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestati paternam cle-
mentiam, fidelibus illorum seruitiis promereri perpetuo cu-
rabunt, quod Magnificum Dominum Joannem Draskouich, 
Liberum Dominum in Trakostyan, Suae Maiestatis Consi-
liarium, pro integro Bano publicare dignata est, quem Do-
minum Banum praefati Regnicolae pro suo Bano recogno-
scunt, ac in omnibus, quae ad officium Suae Magnificentiae de 
iure et legibus Regni pertinent, sese obedientes reddituros sunt 
paratissimi. 
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Postquam Grenerosum ac Egregium Stephanum Berisz-
lauich, alias huius Begni Vicebanum et Comitem Coraitatuum 
Zagrabiensis et Crisiensis,. ab officio Vicebanali, ad instantiam 
suam, praefatus Dominus Banns liberum fecit, ipseque Berisz-
lauich publice hic coram Begno valedixit, loco illius Genero-
sus ac Egregius Magister Caspar Petricheuich, alias Vicepro-
tonotarius huius Begni et- Yicecomes Comitatus Yarasdiensis, 
hoc officium Yicebanale assumpsit, coramque Statibus iura-
mentum hodierno die praestitit. 

Ut autem et in futurum aliis etiam bono exemplo esset, 
qui publica officia Begni gerunt, dicti Beriszlauicb fidelium 
seruitiorum memores, Status eidem, a data praesentium, per 
integrum anni curriculum, bona uniuersa et quaeuis, tam a 
Contributionibus, quam etiam a laboribus quibusuis, libera 
faciunt. Ac insuper pro munere fidelium seruitiorum suorum 
ipsi florenos Hungaricales centum, vel ex victualibus Begni, 
aut ex restantiis, quae primo tempore exigentur, numerandos 
committunt. 

Quamuis etiam memoratus Yicebanus Caspar Petriche-
uich, officium Viceprotonotariatus publice resignauit, et in 
eodem officio diutius seruire Begno non posse recusaret; nibi-
lominus tamen Begnicolae, illius industriae scientiae ac mo-
dernis temporibus loco illius cum personam ad id idoneam in 
medio sui non haberent, ipsum Vicebanum, quantum attinet 
ad sigillum Begni et Banale, denuo accepto ab ipso iuramento, 
in officio Viceprotonotariatus confirmarunt. Quantum vero ad 
Sedes et breuia Judicia Comitatus Zagrabiensis et Crisiensis, 
Egregium Joannem Samsinóczi Notarium praedictorum Comi-
tatuum elegerunt, et more consueto, praestito iuramento, esse 
voluerunt. 

De laboratoribus iam ad decimum diem praesentis men-
sis, Petriniam, iuxta priorem Congregationem destinatis, sta-
tutio obseruetur; solum hoc superaddito, quod Status, ad sin-
gularem admonitionem Domini Bani, in portu Colapis et 
districtu Lithouanich, in quo loco et antea certum quoddam 
fortalitium commodum Begno fuisset, denuo erigendum esse 
decreuerunt, et a bonis uniuersis, tam Domini Bani. quam 
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Domini Petri Draskouich, fratris eiusdem, laboratores Petrí-
niam ordinatos deputarunt. 

In persona Spectabilis et Magniíici Domini Comitis 
Thomae Erdeődi, et Dominae Consortis suae, Egregius Tho-
mas Stresemlyei, et Georgius Ballagouich, seruitores et nuntii 
eiusdem Domini Comitis, Statuum exurgentes in praesentiam, 
praemissa solenni protestatione, Sacratissimam Caesaream 
Regiamque Maiestatem et alios quosuis, ab occupatione et 
detentione dicti fortalitii Lithouanich, et bonorum ad idem 
Castellum pertinentium, per formám prohibitionis, inhibitionis 
prohibent, ac publice ac manifeste contradicunt, ius certum 
successorum, in dictis bonis praefati Domini Comitis Domi-
nam Consortem et haeredes eorundem habere praetendentes, 
et condam Dominum Christophorum Ungnad, parentem dictae 
Dominae Consortis, Domini Comitis, possessoreni eorundem 
bonorum extitisse, manibusque annotati Domini Comitis et 
Dominae Consortis suae eadem bona resignasse, in pacifico-
que dominio, usque depopulationem ab immanissimo hoste 
Hasszan Passa Boznensi factam, fuisse allegantes. Similiter 
etiam Egregius Nicolaus Megyurechki inhibet et contradicit, 
qui se habere ius, ex olementi collatione Suae Maiestatis, in 
dicta possessione et fortalitio Lithouanich dicit. 

Constat praeterea, certos ex Dominis Regnicolis existere, 
qui, non curata Constitutione proxime praeteritae Diaetae 
Regni huius, partim de l ton is deputatos laboratores, partim 
etiam restantias ad proxime praeteriti mensis Octobris (leci-
mum diem Petriniam mittere non curarunt, quos in scriptis 
praedictus Dominus prior Yicebanus produxit, ac iuxta Con-
stitutionem praedictae praeteritae Congregationis, tam pro 
praeteritis, quam pro futuris restantiis puniendum Status vo-
lunt, vigore praeteritorum Artieulorum. 

Constitutio vero illa, de dandis rationibus, tam ratione 
restantiarum, quam etiam vadiationum, ad futuram feriam 
secundam proximam post festum Beati Martini Episcopi, in 
proxime praeterita Diaeta statuta, quia tam repente, videlicet 
a festő Beati Martini proxime futuro, uniuersae huiusmodi 
restantiae exigi non possunt, neque illo tempore in laboribus 
Petriniensibus, Yicebano Yicecomitibus et certis Judicibus 
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Nobilium existentibus eommode íieri posset, ad breuia Judicia 
Comitatuum Zagrabiensis et Crisiensis proxime celebranda 
dilata et reiecta est. 

Quoniam Magnificus Dominus Joannes Kegleuich de 
Busin, hactenus Regni Capitaneus, officio suo Capitaneatus 
publice, coram Regnicolis, valedixit, Generosus ac Egregius 
Dominus Gregorius Pettheo de Gerse in eius locum suffectus, 
et in Capitaneum Regni creatus est. Qui pedites ex restantiis 
Contributionum et vadiationibus, tam ex restantiis pecunia-
rum, quam laboratorum soluet. Quae si restantiae non suffice-
rent, Status eundem Capitaneum, de certa solutione assecu-
rant, cuius officii erit, non tantum peditibus Regni, sed tem-
pore insurrectionis generalis expeditionis Regni, et gentibus 
Regni dili genter aduigilare et imperare. 

Supplicant Suae Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestati 
afflicti Status humillime, dignetur Sua Maiestas, ex innata 
sua dementia, ad lustranda Confinia Colapiana, incipiendo a 
Sciscio usque Carlostadiiim, Commissarios suos ordinäre et 
mittere, quo clarius et lucidius Sua Sacra Caesarea et Regia 
Maiestas cognoscere queat, tam necessitates huiusmodi Confi-
niorum, quam etiam impossibilitatem defensionis ab exiguis 
militibus Suae Maiestatis Banalibus et huius Regni. 

Conquerentibus Magnifico Domino Nicoiao Istuanffi 
etc. Propalatino et Ciuitate Regia Varasdiensi ac uniuersis 
Dominis et Nobilibus Campi Yarasdiensis, nec non tractus 
Draui usque Kapronczam, grauissime, Archibuseros, sub Ge-
neralatu Domini ab Herbenstain, Generalis Confiniorum Scla-
uoniae, villas et possessiones eorundem inter se diuisisse, tri-
butarios Colonos eorundem fecisse, Dominum vero Generalem 
ab Herbenstain, Ciuitatem ipsam Yarasdiensem, et bona 
Comitis Thomae Erdeődi, cum certis aliis possessionibus, pro 
se ipso reseruasse, et tributarios violenter cogendos fecisse; 
supplicant afflicti Status, Suae Sacrae Maiestati humillime, 
Domino et Regi ipsorum clementissimo, dignetur Sua Maie-
stas praefato Domino ab Herbenstain Generali Confiniorum 
et Archibuseris, sub eodem existentibus, seriis mandatis 
suis, imperare et mandare, ut ipse Dominus Generalis Ca-
pitaneus et sui praescripti Archibuseri, Dominos Regnico-
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las, contra ipsorum priuilegia et antiquas libertates, bac in 
parte ne molestarent; nam si tributarii et subditi Turcarum 
Imperatoris nunquam esse voluerunt, sed relictis propriis oris, 
in externa Regna et Prouincias migrare maluerunt, baue etiam 
ulla ratione inusitatam, et in boc Regno inauditam subiectio-
nem sufferre voluerunt.